
GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ 

SECRETARIA DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E ENSINO SUPERIOR – SECITECE 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE REGIONAL DO CARIRI – URCA 

PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS – PROAE 

Rua Cel. Antônio Luiz, 1161 – Pimenta – Fax (088) 31021271 - Fone (088) 3102.1212 CEP 63100-000 Crato – CE 

www.urca.br   - assejur@urca.br 

 

 

 

 

ADITIVO 01 AO EDITAL Nº 001/2020 – PROAE 

 

 
ALTERA PARTE DO EDITAL Nº 
001/2020 – PROAE, QUE TRATA DO 
PROCESSO DE SELEÇÃO DE 
ACADÊMICOS PARA BOLSAS DE 
ATIVIDADES DE ESTÁGIO 
EXTRACURRICULAR PARA OS CAMPI 
DA UNIVERSIDADE REGIONAL DO 
CARIRI – URCA. 

 
 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE REGIONAL DO CARIRI – 

URCA e a PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS – PROAE, no uso de 

suas atribuições legais, torna público o Primeiro Termo Aditivo ao Edital nº 001/2020, 

com o objetivo de RENOVAR o prazo de vigência das bolsas de atividades de 

estágio extracurricular, com fundamento no item 12.4 do Edital e na Lei 11.788, de 

25 de setembro de 2008. 

 
CONSIDERANDO a necessidade de dar continuidade às atividades acadêmicas, em 

face da suspensão das atividades presenciais, notadamente no que concerne ao 

funcionamento do ensino, pesquisa e extensão no âmbito desta Instituição; 

 
CONSIDERANDO o contexto gerado pela pandemia provocada pelo novo 

coronavírus, inviabilizando uma nova seleção para concessão de bolsas de estágio 

aos alunos de graduação da URCA; 

 
CONSIDERANDO a previsão legal de até 2 (dois) anos de duração de estágios, 

conforme disposto na Lei 11.788, por meio de seu artigo 11; 

http://www.urca.br/
mailto:assejur@urca.br


GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ 

SECRETARIA DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E ENSINO SUPERIOR – SECITECE 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE REGIONAL DO CARIRI – URCA 

PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS – PROAE 

Rua Cel. Antônio Luiz, 1161 – Pimenta – Fax (088) 31021271 - Fone (088) 3102.1212 CEP 63100-000 Crato – CE 

www.urca.br   - assejur@urca.br 

 

 

RESOLVE: 

 
 

1. Renovar as bolsas de estágio extracurricular regidas por este Edital, a partir da 

liberação de recursos pela FUNCAP até dezembro de 2021. 

 
2. Permanecem inalteradas as demais disposições do Edital. 

 
 
 

Crato - CE, 02 de março de 2021. 
 
 
 
 
 
 
 
 

Maria do Socorro Vieira Lopes 
Pró-reitora de Assuntos Estudantis 

 

Francisco Do ‘O de Lima Júnior 
Reitor 

http://www.urca.br/
mailto:assejur@urca.br

